Recursos Humanos /  Processos Seletivos (?dest=lista&area=2) /  Detalhes da Seleção

Título

Edital 027/2026 - Enfermagem

Edital Abertura

Edital 027/2026

Unidade

ESCOLA SUPERIOR DE CIENCIAS DA SAUDE

Início Inscrição

09/03/2026

Término Inscrição

23/03/2026

Sinopse

O Reitor da Universidade do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade

temporária de excepcional interesse público, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado destinado à seleção de 01 (um) docente, para contratação de Professor Temporário, destinado a atender

às necessidades do Curso de Enfermagem, na disciplina Antropologia Social. O certame será realizado de acordo com

o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; no art. 108, § 1º, da Constituição do Estado do Amazonas; na

Lei nº 2.607, de 28 de junho de 2000, alterada pela Lei nº 2.616, de 26 de setembro de 2000; e no Decreto nº 27.742, de

16 de julho de 2008, nos termos da autorização constante no Processo Administrativo nº 01.02.011304.005037/2025-

80, observadas as normas estabelecidas neste Edital e em seus Anexos.

Cargos Associados

# Cargo Requisitos Vagas Remuneração

1 Professor

Assistente

Graduação em Ciências Sociais, com mestrado em antropologia, ou

ciências sociais, ou Ciências Humanas, ou Saúde Coletiva, ou áreas

afins.

1 R$ 7.216,26

Anexos Associados

Geral

Comunicados e Informações

Convocação para a Prova

Editais e Legislação

Homologação de Inscrições

09/03/2026, 09:57 Concursos & Seleções

https://selecao1.uea.edu.br/?dest=info&selecao=15004 1/2

https://selecao1.uea.edu.br/?dest=lista&area=2
https://selecao1.uea.edu.br/?dest=lista&area=2

Recursos

Resultados Parciais e Final

Portaria 130/2026 Comissão realizadora

(https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38156.pdf)

02/03/2026

08:51:28

Resenha do Edital nº 027/2026 (https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38155.pdf)

Professor Assistente

02/03/2026

08:50:25

Edital 027/2026 (https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38154.pdf)

Professor Assistente

02/03/2026

08:50:01

09/03/2026, 09:57 Concursos & Seleções

https://selecao1.uea.edu.br/?dest=info&selecao=15004 2/2

https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38156.pdf
https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38156.pdf
https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38155.pdf
https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38155.pdf
https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38154.pdf
https://selecao1.uea.edu.br/xfiles/data/xselecao/38154.pdf